



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-5955
Den 19. april 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1215 (MOF alm. del) stillet 8. april 2021 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Christoffer Aagaard Melson (V).

Spørgsmål nr. 1215

”Vil ministeren, mens der afventes endeligt svar på MOF alm. del – spørgsmål 952, redegøre for de gennemsnitlige sagsbehandlingstider for fredningssager fordelt på de enkelte fredningsnævn? Der henvises til, at det i 2011 var muligt for den daværende miljøminister at besvare et lignende spørgsmål på 3 uger, jf. endeligt svar på MPU alm. del – spørgsmål 748 (www.ft.dk/samling/20101/alm.del/mpu/spm/748/svar/815266/1012631.pdf).”

Svar

I modsætning til dispensationssagerne, så offentliggøres fredningssagerne. Dette spørgsmål kan derfor besvares af Miljøstyrelsen uden inddragelse af fredningsnævne. Derudover udgør fredningssagerne kun et fåtal af de 600-700 sager, som fredningsnævne behandler årligt. Den opgave, der følger af dette spørgsmål, har derfor et helt andet og meget mere begrænset omfang.

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Nedenfor er angivet den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for afgørelser om fredninger, som fredningsnævne har truffet i perioden 1.1. 2015 – 31.12.2019. Desuden angives, hvor mange afgørelser om fredning, det enkelte fredningsnævn har truffet.

Fredningsnævnet for	Antal afgjorte fredningssager	Gennemsnitlig sagsbehandlingstid
København	5	248 dage
Nordsjælland	3	1 år 273 dage
Vestsjælland	4	2 år 328 dage
Østsjælland	1	1 år 106 dage
Sydsjælland, Møn Lolland og Falster	1	91 dage
Syddjælland, nordlig del	2	319 dage
Syddjælland, sydlig del	2	1 år 260 dage
Midtjylland, østlig del	6	2 år 248 dage
Nordjylland, nordlig del	2	1 år 4 dage
Nordjylland, syd-østlig del	1	1 år 261 dage

Det fremgår, at fredningsnævne i perioden har truffet afgørelse i 27 fredningssager. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for alle sagerne er 1 år 267 dage.

Fredningssager fordeles ikke ligeligt over landet, hvilket afspejles i, at 3 ud af de 13 fredningsnævn ikke har afgjort fredningssager i perioden. Antallet af afgjorte fredningssager i de enkelte fredningsnævn varierer således fra 0 til 6.

I perioden har følgende fredningsnævn ikke truffet afgørelser i fredningssager:
Fredningsnævnet for Bornholm, Fredningsnævnet for Fyn og Fredningsnævnet for Midtjylland, vestlig del.

Sagsbehandlingstiden for behandling af fredningssager varierer, da kompleksiteten i de enkelte fredninger er meget forskellig.

Fredninger kan have forskellige formål. De aktuelle mulige fredningsformål er beskrevet i naturbeskyttelseslovens § 1. Formålet kan være beskyttelse af vilde dyr og planter og deres levesteder, eller beskyttelse af landskabelige, kulturhistoriske, naturvidenskabelige, undervisningsmæssige og rekreative værdier – eller at forbedre, genoprette eller tilvejebringe områder af betydning for vilde dyr og planter eller for landskabelige og kulturhistoriske værdier. Der kan desuden lægges vægt på den betydning, som et areal på grund af sin beliggenhed kan have for almenheden.

Det areal, der ønskes fredet, kan desuden variere i størrelse fra helt små fredninger (f.eks. et enkelt træ) til store fredninger, der omfatter flere hundrede (i enkelte tilfælde flere tusinde) hektar, ligesom det areal, der ønskes fredet, kan være i offentlig eje eller involvere mange private lodsejere.”

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum